АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.07.2017  № 0968

Об утверждении Порядка

проведения органом внутреннего

муниципального финансового

контроля анализа осуществления

главными администраторами

бюджетных средств внутреннего

финансового контроля и

внутреннего финансового аудита

В соответствии с частью 4 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской

Федерации и пунктом 1.7. Порядка осуществления полномочий органом

внутреннего муниципального финансового контроля по внутреннему

муниципальному финансовому контролю  в муниципальном образовании

«Ярцевский район» Смоленской области, утвержденного постановлением

Администрации муниципального образования «Ярцевский район»

Смоленской области от 12.07.2017 № 0967

 Администрация муниципального образования «Ярцевский район»

Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения органом внутреннего

муниципального финансового контроля анализа осуществления главными

администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и

внутреннего финансового аудита.

2.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Привопья» и

разместить на официальном сайте Администрации муниципального

образования «Ярцевский район» Смоленской области.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Ярцевский район» Смоленской области

В.С. Макаров

Отп.1 экз. в дело

Исп. О.А. Галицына

тел. 7-11-30

«___»_________ 2017 г.

ВИЗЫ:

В.Н. Карабанов  ___________________  «___»_________ 2017 г.

О.И. Тихомирова  ___________________  «___»_________ 2017 г.

Л.А. Смирнова           ____________________  «____»________ 2017 г.

Н.Н. Ажигин  ____________________  «___»_________ 2017 г.

Разослать:

ФУ, комитету по образованию,

отделу финансовой работы

УТВЕРЖДЕНО

       постановлением Администрации муници-

       пального образования «Ярцевский район»

       Смоленской области

       от  12.07.2017 № 0968

ПОРЯДОК

проведения органом внутреннего муниципального финансового контроля

анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств

внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения отделом

финансовой работы полномочий органа внутреннего муниципального

финансового контроля, определенных положениями пункта 4 статьи 157

Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 1.7. Порядка

осуществления полномочий органом внутреннего муниципального

финансового контроля по внутреннему муниципальному финансовому

контролю  в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской

области, утвержденного постановлением Администрации муниципального

образования «Ярцевский район «Смоленской области» от 12.07.2017

№ 0967, и устанавливает правила проведения органом внутреннего

муниципального финансового контроля анализа осуществления главными

распорядителями (распорядителями)  средств бюджета муниципального

образования «Ярцевский район» Смоленской области и бюджета муниципального

образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской

области, главными администраторами (администраторами)  доходов бюджета

муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области и бюджета

муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района

Смоленской области, главными администраторами (администраторами) источников

финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Ярцевский

район» Смоленской области и бюджета муниципального образования Ярцевское

городское поселение Ярцевского района Смоленской области (далее - главные

администраторы бюджетных средств) внутреннего финансового контроля и

внутреннего финансового аудита.

1.2. Анализ осуществления главными администраторами бюджетных

средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового

аудита (далее - Анализ) организуется и проводится в соответствии с

законодательством Российской Федерации, правовыми актами

Администрации муниципального образования «Ярцевский район

«Смоленской области», а также настоящим Порядком.

1.3. Анализ осуществляется главным специалистом, специалистом

отдела финансовой работы посредством оценки состояния осуществления

внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита

главными администраторами бюджетных средств (далее - объекты анализа).

1.4. При проведении Анализа исследуется:

1.4.1. Осуществление главным распорядителем бюджетных средств

внутреннего финансового контроля, направленного на:

- соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и

исполнения бюджетов по расходам, включая расходы на закупку товаров,

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

- подготовку и организацию мер по повышению экономности и

результативности использования средств бюджетов;

1.4.2. Осуществление главным администратором доходов бюджета

муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области и бюджета

муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района

Смоленской области внутреннего финансового контроля, направленного на

соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения

бюджета по доходам;

1.4.3. Осуществление главным администратором источников

финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Ярцевский

район» Смоленской области и бюджета муниципального образования Ярцевское

городское поселение Ярцевского района Смоленской области внутреннего

финансового контроля, направленного на соблюдение внутренних стандартов

и процедур составления и исполнения бюджета района по источникам

финансирования дефицита бюджета;

1.4.4. Осуществление главными администраторами средств бюджета

муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области и бюджета

муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района

Смоленской области внутреннего финансового контроля, направленного на

соблюдение внутренних стандартов и процедур составления бюджетной

отчетности и ведения бюджетного учета этими главными администраторами

бюджетных средств и подведомственными им администраторами средств

бюджетов;

1.4.5. Осуществление главными администраторами бюджетных средств

(их уполномоченными должностными лицами) на основе функциональной

независимости внутреннего финансового аудита в целях:

- оценки надежности внутреннего финансового контроля и подготовки

рекомендаций по повышению его эффективности;

- подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия

порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюджетного

учета, установленным Министерством финансов Российской Федерации;

- подготовки предложений по повышению экономности и

результативности использования бюджетных средств.

2. Проведение анализа осуществления главными администраторами

бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего

финансового аудита

2.1. Анализ осуществляется ежеквартально.

Для проведения Анализа главные администраторы бюджетных средств

представляют главному специалисту отдела финансовой работы:

- информацию согласно приложению к настоящему Порядку -

ежеквартально, до 30 числа месяца, следующего за отчетным периодом;

- планы внутреннего финансового контроля и план внутреннего

финансового аудита на текущий финансовый год - ежегодно, до 30 января

текущего года;

- отчет о результатах внутреннего финансового аудита за

предшествующий финансовый год — ежегодно, до 30 января текущего

финансового года.

2.2. Анализ проводится посредством изучения документов, материалов и

информации, полученной от главных администраторов бюджетных средств, а

также информации, размещенной на официальных сайтах органов,

являющихся главными администраторами бюджетных средств, в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» либо на

официальном сайте Администрации муниципального образования

«Ярцевский район» Смоленской области.

2.3. Анализ осуществляется в течение 30 рабочих дней с момента

предоставления объектами анализа необходимых документов и информации.

2.4. По результатам Анализа в течение 10 рабочих дней после окончания

проведения Анализа, подготавливается Отчет.

2.5. Отчет должен содержать следующие сведения:

- наименование объектов анализа;

- дата начала и окончания проведения Анализа;

- анализируемый период осуществления объектами анализа внутреннего

финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

- описание проведенного Анализа;

- общие сведения о текущем состоянии осуществления внутреннего

финансового контроля и внутреннего финансового аудита объектами

анализа;

- выявленные нарушения и недостатки в осуществлении объектами

анализа внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового

аудита;

- оценка осуществления объектами анализа внутреннего финансового

контроля и внутреннего финансового аудита;

- обобщенные рекомендации по улучшению осуществления внутреннего

финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

2.6. Отчет подписывается главным специалистом отдела финансовой

работы и представляется Главе муниципального образования «Ярцевский

район» Смоленской области. Копия отчета направляется руководителям

объектов анализа не позднее 5 рабочих дней с момента его подписания, а

также размещается на официальном сайте Администрации муниципального

образования «Ярцевский район» Смоленской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

2.7. По результатам рассмотрения Отчета, в случае выявления

существенных нарушений и недостатков, допущенных отдельными

объектами анализа, Глава муниципального образования «Ярцевский район»

Смоленской области вправе принять решение о назначении контрольных

мероприятий в отношении данных объектов анализа в рамках осуществления

внутреннего муниципального финансового контроля, либо принимаются

решения с указанием сроков их выполнения, направленные на:

- обеспечение применения эффективных автоматических контрольных

действий в отношении отдельных операций и (или) устранение недостатков

используемых прикладных программных средств автоматизации

контрольных действий, а также на исключение неэффективных

автоматических контрольных действий;

- изменение карт внутреннего финансового контроля в целях увеличения

способности процедур внутреннего финансового контроля снижать

бюджетные риски;

- уточнение прав доступа пользователей к базам данных, вводу и выводу

информации из автоматизированных информационных систем,

обеспечивающих осуществление бюджетных полномочий, а также

регламента взаимодействия пользователей с информационными ресурсами;

- изменение правовых актов главного администратора (администратора)

бюджетных средств, в том числе в части установления (уточнения)

нормативов (критериев) в сфере регулирования процедур обоснования

бюджетных ассигнований, закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд и управления активами в целях

повышения эффективности использования бюджетных средств, а также

актов, устанавливающих учетную политику;

- уточнение прав по формированию финансовых и первичных учетных

документов, а также прав доступа к записям в регистры бюджетного учета;

- устранение конфликта интересов у должностных лиц, осуществляющих

внутренние бюджетные процедуры;

- установление требований к доведению до сотрудников главного

администратора (администратора) бюджетных средств информации,

необходимой для правомерного выполнения внутренних бюджетных

процедур и выполнения мероприятий, направленных на повышение

экономности и результативности использования бюджетных средств.

3. Отчетность о результатах проведенного анализа осуществления

главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового

контроля и внутреннего финансового аудита за соответствующий год.

3.1. Не позднее 01 марта года, следующего за отчетным годом, главный

специалист отдела финансовой работы готовит годовой отчет о результатах

Анализа.

3.2. Годовой отчет о результатах Анализа должен содержать:

- обобщенные результаты Анализа, осуществленного в отчетном году;

- сравнение результатов Анализа, проведенного в отчетном году, с

результатами Анализа, осуществленного в году, предшествующем отчетному

и с результатами Анализа, осуществленного за два года до наступления

отчетного;

- обобщенные предложения по совершенствованию организации

осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего

финансового аудита.

3.3. Годовой отчет о результатах Анализа подписывается главным

специалистом отдела финансовой работы и утверждается Главой

муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.

3.4. Утвержденный годовой отчет о результатах Анализа не позднее 01

апреля года, следующего за отчетным, размещается на официальном сайте

Администрации муниципального образования «Ярцевский район»

Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

                                               Информация

о результатах внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита (наименование главного

администратора бюджетных средств)

за___________________________________________20___года

(квартал, год, с нарастающим итогом)

1. «Общие сведения»

Приложение

к Порядку проведения органом

внутреннего муниципального

финансового контроля анализа

осуществления главными

администраторами бюджетных средств

внутреннего финансового контроля и

внутреннего финансового аудита

от  12.07.2017 № 0968

№

п/п

Наименование показателя Значение показателя Примечание

1 2 3 4

1. Наличие внутренних стандартов, регламен-

тирующих деятельность по внутреннему

финансовому контролю и внутреннему

финансовому аудиту

Наименование и реквизиты правового

акта (актов) главного администратора

бюджетных средств, в соответствии с

которым осуществляется внутренний

финансовый контроль и внутренний

финансовый аудит

В случае внесения изменений в

правовой акт указываются

наименование и реквизиты

правового акта главного

администратора бюджетных

средств, которым внесены

соответствующие изменения

2. Количество должностных лиц,

осуществляющих в соответствии с

должностными регламентами внутренний

финансовый контроль

чел.

3. Наименование структурного подразделения,

наделенного полномочиями по осуществлению

внутреннего финансового аудита

Наименование структурного

подразделения

\

4. Количество должностных лиц, осуществляющих

внутренний финансовый аудит

чел.

5. Количество подведомственных распорядителей

бюджетных средств, администраторов доходов

бюджета, администраторов источников

финансирования дефицита бюджета, получателей

бюджетных средств

ед. Указывается количество

отдельно по каждому виду

6.

Формирование отчетности о результатах внутреннего

финансового контроля и внутреннего финансового

аудита

да/нет,

периодичность составления

Отчетность также

направляется в орган внутреннего

муниципального финансового

контроля вместе с настоящим

приложением

Раздел 2. «Осуществление внутреннего финансового контроля»

Наличие или

отсутствие (+/-)

Перечень

проверенных

бюджетных

процедур

Количество выявленных

недостатков и (или)

нарушений бюджетного

законодательства (в

разрезе бюджетных

процедур), при проведе-

нии внутреннего

финансового контроля

методами

Количество

недостатков и

(или) нару

шении, кото-

рые были

устранены

Количество

материалов,

направленных

в павоохрани-

тельные

органы

Сумма (тыс. руб.)

планы

внут

реннего

финан

сового

контроля

журнал

внут

реннего

финан

сового

контроля

контроля

по уровню

под-

чиненности

контроля по

уровню

подве

домственнос

ти

выявлен

ных недо

статков и

нарушений

подлежащая

возмещению

(вос-

становле

нию)

в бюджет

возмещен

ная (вос

становлен-

ная)

в бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Раздел 3. «Осуществление внутреннего финансового аудита»

Наличие или

отсутствие

утвержденного

плана

внутреннего

финансового

аудита (+/-)

Количество Сумма (тыс. руб.)

проведенных

проверок

выявленных

недостатков

(нарушений)

недостатков

(нарушений),

которые были

устранены

направленных

материалов i

правоохрани-

тельные органы

выявленных

недостатков

(нарушений)

подлежащая

возмещению

(восстановлени

ю) в бюджет

возмещенная

(восстановленная)

в бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8

Раздел 4. «Итоги аудиторской проверки»

Выводы о степени

надежности

внутреннего

финансового контроля

Выводы о

достоверности

бюджетной

отчетности

Выводы о соответствии

ведения бюджетного

учета методологии и

стандартам бюджетного

учета

Предложения и

рекомендации по

устранению

выявленных

нарушений

Предложения по

внесению в

Планы и

внутреннего

финансового

контроля

Предложения по

повышению эко-

номности и

результативности

использования

бюджетных

средств

1 2 3 4 5 5